

Velkommen til Gjessø Børnehus.

Og velkommen til Gjessøs Børn.

Gjessøs Børn er Silkeborg kommunes eneste landsbymodel, hvor børnehave, skole, SFO og klub er samlet i en institution under fælles ledelse og fælles bestyrelse.

Vi er sammenbygget, så børnene går tørskoet fra børnehave til skole. Udendørs er der sammenhæng mellem legepladser, skolegård, grønt område og sportsplads.

For at imødegå de små årgange, arbejder vi med aldersblandede fællesskaber.

Barn til barn læring er noget, vi har praktiseret i mange år.

Vi samarbejder naturligvis med byens dagplejere, der er på besøg næsten ugentligt i børnehuset. Samarbejdet er første trin i tankegangen om gode overgange for byens børn. Næste trin kalder vi Børneklassen, et samarbejde mellem de ældste børn i børnehaven og vores børnehaveklasse.

I skoledelen arbejdes der med overgangen fra 6. klasse til 7. klasse på Vestre Skole.

Gjessøs Børn er ikke altid børn, der bor i Gjessø, men de kommer også nogle gange fra andre skoledistrikter.

Vores børnesyn tager udgangspunkt i, at det at være barn har en værdi i sig selv.

Børn er forskellige og har retten til at udvikle sig i eget tempo. Hvert barn skal respekteres som det er – og alle børn skal opleve anerkendelse, trykke relationer og fællesskaber.

Vores dagligdag bygger på respekt, åbenhed og tolerance over for såvel det nære som den større omverden. Både børn og voksne har stort råderum, og gensidig tillid vægtes højt. Hos "Gjessøs børn" ser vi muligheder frem for begrænsninger, og vi har mod til at gå nye veje og afprøve nye idéer. Vi ser forældrene som vores vigtigste samarbejdspartnere og forventer et samarbejde, der bygger på dialog og gensidig tillid og respekt. Vi finder løsningerne sammen.

Børnehuset:

Vi nyder meget fællesskabet med skole, sfo og klub, og er sammen i forskellige traditioner i løbet af året som er med til at skabe samhørighed. Vi oplever at fællesskabet er til stor glæde og inspiration for både børn og voksne. Vi har også vores helt egen hverdag i børnehuset, og her er vi forpligtet til at arbejde ud fra Silkeborg Kommunes sammenhængende Børne- og ungepolitik og Den styrkede pædagogiske læreplan.

Vi er et integreret hus med ca. 60 børn fra 0-6 år og 10 voksne.

Børnene er delt i tre basisgrupper.

"Alferne" hvor der er 6 børn fra 0-3 år. "Mumitroldene" og "Smølferne" er i alderen 3-6 år.

Åbningstider:

Mandag	kl. 6.30 - 16.45
Tirsdag	kl. 6.30 - 16.45
Onsdag	kl. 6.30 - 16.45
Torsdag	kl. 6.30 - 16.45
Fredag	kl. 6.30 - 16.00

Dagsrutine:

Vi starter morgenen sammen, alle børn og voksne.

Mellem kl.6.30 og 7.15 serverer vi morgenmad til de børn der ikke har spist hjemmefra. Børnene tilbydes havregryn med mælk eller knækbrød med smør.

Ca. kl. 8.00 går Alferne for sig selv.

Der leges, spilles spil og hygges på tværs af Smølfer og Mumitrolde.

Kl. 9 samles vi i egne grupper. Vi holder samling og spiser formiddagsmad, og herefter tilbydes pædagogiske aktiviteter, ture ud af huset eller fri leg.

Kl. 11.20 spiser vi frokost.

Herefter leges på legepladsen, sovebørn puttes og de voksne afvikler pause.

Kl. 14 spiser vi eftermiddagsmad. Det kan både være ude og indendørs.

Vi spiser i egne grupper, dog ikke fredag. Her kalder vi det "fredagscafe" og børnene spiser på skift.

Herefter leges, læses, spilles og hygges på tværs af grupperne.

Fra ca. kl. 15.30 er Alferne også med i fællesskabet.

Fredag har vi morgensang fælles med skolen kl. 8.15.

Det foregår i børnehuset, og alle skolebørn og voksne kommer ind til os. Forældre er meget velkomne.

Middagslur:

Det kan stadig være godt for nogle børn med en lur over middag. Vi putter de børn der har brug for det efter frokosten, ca. kl. 12, og kl.13.30 bliver børnene stille og roligt vækket.

Spisning:

Børnene har hver dag brug for 3 madpakker og en drikkedunk med vand.

Det er vigtigt at madpakkerne indeholder mad der giver god energi til hele dagen, og er nem for børnene selv at spise fra. Har børnene små snacks som figenstænger, ostehaps osv. med, åbnes de hjemmefra. Det er godt at begrænse snacks, da de kan komme til at tage appetitten fra rugbrød og andet energiholdigt mad.

Madpakken om formiddagen spises samtidig med vi afholder samling, så her vil vi gerne at maden er brød og frugt/grønt, så det er ekstra let for børnene at gå til.

Aflevering og afhentning:

Når I kommer om morgenen, er det vigtigt at I starter med at tjekke jeres barn ind på Aula.

Vi opfordrer jer til at komme senest kl. 8.45, så jeres barn kan deltage i samling og har mulighed for, om nødvendigt, at få hjælp fra en voksen til at sige farvel, for på den måde at få den bedste start på dagen. I kan se ved indgangen hvilken voksen der er "vinkeven" de enkelte dage. Fra kl. 9 prioriterer vi at være nærværende og fordybet sammen med børnene, og har derfor ikke samme mulighed for at støtte i afleveringen.

Vi anbefaler at I har en fast rutine for aflevering, da det betyder genkendelighed og dermed tryghed for jeres barn. Den gode aflevering har stor betydning for både jer og jeres barn.

I kan læse mere om den gode aflevering på vores hjemmeside.

Når I kommer for at hente jeres barn, vil vi gerne at I hjælper jeres barn med at rydde det op, som barnet leger med, både inde og ude.

Sig altid godmorgen og farvel til en voksen, og tjek først ud på Aula når I er klar til at gå.

Husk ALTID at lukke legepladsens låger når I kommer og når I går. Det er jer forældre der åbner og lukker lågerne, børnene har ikke brug for at lære det. På den måde kan vi hjælpe hinanden med at passe på børnene, og sikre at de alle bliver på vores område.

Hvis andre henter:

Vi skal orienteres hvis det ikke er jer forældre, der afhenter jeres barn. Er det et ungt menneske under 18 år, bedes I skrive under på en samtykkeerklæring.

Fraværende:

Holder jeres barn fri eller er sygt, er det vigtigt at I registrerer det på Aula. Vi holder øje med skærmene og får jeres besked om fravær her.

Sygdom:

Vi passer på hinanden og modtager ikke syge børn. Børnene skal kunne følge den normale hverdag og struktur når de er i børnehuset. Hvis jeres barn er syg med en særlig smitsom sygdom, vil vi gerne vide besked. Bliver jeres barn syg mens det er hos os, vil vi kontakte jer, så I kan hente jeres barn.

Gode råd og vejledning om børnesygdomme, se børnelægernes børnetips eller hos sundhedsstyrelsen.

<https://www.regionh.dk/boernelaegernesboernetips/Sider/default.aspx>

<https://www.sst.dk/da/udgivelser/2020/smitsomme-sygdomme-hos-boern-og-unge>

Aula:

På Aula vil vi ugentligt fortælle jer om de forskellige aktiviteter vi laver sammen med børnene, og om praktiske ting der er vigtige og gode for jer at vide. Vi vil også skrive individuelle beskeder til jer, ligesom I har mulighed for at skrive til os. Vi vil altid vægte den daglige dialog, men noget kan godt "siges" på skrift.

Vi lægger billeder på af hverdagens sjove og gode oplevelser, men billederne slettes efter 4 uger. Vi tager billederne gennem Aula, og bruger aldrig vores private kamera. For jer forældre er det ikke tilladt at tage billeder i børnehuset.

Da vi bruger Aula som kommunikationsplatform, og sygdom/fravær registreres her, behøver I ikke meddele fravær til os over telefonen. Vi opfordrer til, at sms aldrig bruges til personfølsomme beskeder, og at opkald kun benyttes ved særlige lejligheder. Vi prioriterer nærvær med børnene, og undgår helst at være afhængig af telefonen.

Tavle til informationer:

Ved de to indgange vil vi dagligt skrive helt kort om dagen der er gået, og skrive informationer, vi har brug for at overlevere til jer.

Forældresamarbejde:

At personale og forældre kender hinanden og er trygge sammen, har stor værdi for samarbejdet mellem os. Vi har derfor arrangementer i løbet af året, hvor vi ses i sociale sammenhænge. Det kan være til det årlige forældremøde, sommerfesten eller eftermiddagene med forældre kaffe.

Et godt og tillidsfuldt samarbejde mellem os og jer har væsentlig betydning for jeres barns trivsel, dannelse, udvikling og læring. I samarbejde og med en åben og konstruktiv dialog, skaber vi sammen de bedste betingelser for børnenes trivsel, dannelse, udvikling og læring.

Vi ser samarbejdet som et fælles ansvar, hvor vi inddrager jer forældre mest muligt og har en forventning om, at I forældre følger med i børnehusets hverdag, både via Aula og informationstavlerne.

I kan læse mere om forældresamarbejdet på vores hjemmeside.

Udover den daglige dialog, afholder vi fastlagte samtaler, men er der yderligere behov, finder vi tid og mulighed for det.

Samtaler:

Inden jeres barn skal starte, inviterer vi til en opstartssamtale hvor I fortæller om jeres barn og om der er særlige forhold vi skal kende til. Vi fortæller om hverdagen hos os, og sammen med jer aftaler vi, hvordan indkøringen kan blive bedst for jeres barn.

Hvis jeres barn går i vuggestue hos os, vil I også blive inviteret til en samtale om overgangen til børnehaven. Efter ca. 3 mdr. inviterer vi til en samtale, hvor I forud vil få udleveret et samtaleark der beskriver, hvad vi skal samtale omkring. På den måde skaber vi den bedste forudsætning for at vi i dialog med jer kan tale om jeres barns trivsel og udvikling.

Omkring nov./dec. inviterer vi til en samtale for de børn, hvor skolestarten nærmer sig. Her vil I ligeledes få udleveret et forberedende samtaleark. Vi vil komme omkring jeres barns generelle udvikling og trivsel, og om der er særlige udviklingsområder vi sammen kan understøtte hos jeres barn, i den sidste tid inden skolestart.

Børneklasse:

De kommende skolebørn går i Børneklasse 2 gange om ugen, med start i uge 43.

Det er et fællesskab med 0.klasse, hvor der planlægges aktiviteter ud fra den styrkede pædagogiske læreplan og faglige mål for 0.klasse.

Til Børneklassen er tilknyttet en voksen fra Børnehuset, fra sfo'en og børnehaveklasselederen.

I kan læse mere om børneklassen på vores hjemmeside.

Traditioner:

Til fastelavn slår vi katten af tønden, og håber vi kan fylde hele børnehuset med udklædte børn.

Når skolen holder skolefest, og i den forbindelse inviterer til teaterforestilling, er børnene i børnehuset de første på scenen til generalprøven om formiddagen med et sangnummer. Vi ser derefter forestillingen.

Det er en stor dag når alle børn får besøg af deres bedsteforældre til et arrangement i maj.

I juni måned inviterer vi børn, søskende og forældre til sommerfest med fællesspisning og hygge.

Den sidste dag inden skolens sommerferie er der planlagt mange sjove aktiviteter, og vi er med som tilskuere.

Til skolernes motionsdag i uge 41 deltager de kommende skolebørn.

På Luciadag går de kommende skolebørn Luciaoptog, både i børnehuset og på skolen, sammen med børnene fra 3.kl.

Den sidste dag inden skolens juleferie, danser alle i Gjessøs Børn om juletræet og ønsker hinanden god jul.

Fødselsdage:

Vi fejrer gerne jeres barns fødselsdag, og det vil typisk være til samling i jeres barns gruppe. Vi synger bl.a. en fødselsdagssang og giver barnet mulighed for at dele noget ud til sine kammerater.

Aftal altid på forhånd med personalet hvornår, da det kan ske, at det ikke er muligt på selve fødselsdagen.

Fællesbestyrelsen har udarbejdet retningslinjer for hvad der kan medbringes, det kan være frugt, pølsehorn, figenstænger, boller, rosiner og lign.

Overtøj/skiftetøj:

Vi er ude hver dag, i alt slags vejr. Jeres barn har derfor brug for overtøj og fodtøj der kan passe til lidt af hvert. Det er også vigtigt med masser af forskelligt skiftetøj, så jeres barn altid kan få sit eget på om nødvendigt. Når I sørger for tydeligt navn i alt, finder det lettere tilbage på plads i garderoben.

Solcreme:

I forår og sommersæson hvor solen kan være hård, vil vi bede jer om at smøre jeres barn ind i solcreme hjemmefra. Vi smører børnene ind over middag, og bruger kun økologisk og god børnesolcreme. I har derfor ikke brug for selv at medbringe.

Forældreråd:

Hos os er det barnet, der er repræsenteret i forældrerådet. Det vil sige, at begge barnets forældre kan byde ind når rådet er repræsenteret. De forskellige opgaver tiltaler måske mor/far forskelligt, og I har mulighed selv at byde ind med det I ønsker, hvis I er med i rådet. Opgaver kan f.eks. være at gå til hånde når der er forældrekaffe, arbejdsdag, når der holdes sommerfest osv. Det er hovedsageligt praktiske opgaver der bydes ind på.

Lukkedage og fælles feriepasning:

Vi holder lukket på faste dage, men tilbyder ved behov fælles feriepasning i Daginstitution Naturstien. Vi tilstræber at der er én kendt voksen fra børnehuset med, men kan ikke garantere det.

Dagene er altid:

De tre dage op til påske

Dagen efter Kristi Himmelfartsdag

Sommerferie uge 28,29,30

Juleferie fra d.27.dec. til og med d.31.dec.

Derudover vil alle institutioner altid have lukket for pasning Grundlovsdag og d.24.dec.

I alle skolefridage udover ovennævnte, vil vi have fællespasning med vores sfo-børn og voksne.